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Zápis zo stretnutia č. 3

Zápis zo stretnutia č. 4
	Miesto stretnutia:
	Softvérové štúdio

	Čas stretnutia:
	2. 11. 2004 10.10

	Dĺžka stretnutia:
	2 hod.

	Prítomní:
	Jozef Beňo

Martin Donoval

Ladislav Gažo

Marek Gregor

Michal Grosoš

Peter Šimún

	Ďalší prítomní:
	Ing. Vladimír Marko

	Vypracoval:
	Peter Šimún

	Zápis overovali:
	Ladislav Grosoš, Michal Grosoš, Marek Gregor 


Téma stretnutia
Zhodnotenie vypracovanej časti špecifikácie a zadelenie ďalších úloh jednotlivým členom tímu.
Vyhodnotenie úloh z predchádzajúceho stretnutia:
Všetci (celý tím) [image: image1.png]&




3-1 + 3-4 + 3-5
Členovia tímu analyzovali dostupné informácie a vytvorili podstatnú časť špecifikácie

Jozef Beňo [image: image2.png]



3-2 
Úloha sa v súčasnosti spracováva a presúva na ďalší týždeň
Ladislav Gažo [image: image3.png]&




3-3 
Ideológia bola spracovaná a bol vytvorený dokument opisujúcu špecifikáciu 
z hľadiska ideológie

Peter Šimún [image: image4.png]&




3-6        Modelovacie nástroje boli dodané

Priebeh stretnutia:

Stretnutie začal Jozef Beňo s problematikou číselníkov a niektorých problémov týkajúcich sa dátového modelu. Táto problematika bola prediskutovaná s Vladom Markom. Jozef Beňo a Vlado Marko spoločnými silami navrhli určité riešenia. Ostatní členovia zatiaľ konzultovali vytvorenú špecifikáciu. Počas tejto konzultácie navrhol Ladislav Gažo doplniť štatistiku o počte fakúlt, na ktoré sa uchádzač prihlásil na úrovni STU a tieto údaje vyhodnotiť. 
Ďalší priebeh stretnutia koordinoval Michal Grosoš, ktorý postupne ukazoval jednotlivé štatistiky, ktoré boli zatiaľ analyzované. Ostatní členovia mali nasledovné komentáre k jednotlivým štatistikám :

1) Vlado Marko poznamenal, že je potrebné zmeniť slovo “popis” na slovo “opis”

2) Michal Grosoš navrhol uvažovať do tejto štatistiky aj externé štúdium, ale keďže to zatiaľ nie je priorita, nie je to nevyhnutné

3) Je potrebné jednotlivé časové úseky [x-ová os] parametrizovať, aby neboli dané „napevno“, ako to bolo doteraz. Taktiež pre ostatné fakulty pribudnú ďalšie spojnicové grafy a vytvorí sa priestorový graf
4) Tu bolo poznamenané, že existujú len 3 typy škôl :

· Gymnáziá

· Stredné odborné školy

· Stredné odborné učilištia
Vznikla tu otázka, či stačí brať do úvahy len tieto 3 typy alebo typ stredné odborné školy rozdeliť na menšie kategórie, no vzhľadom na údaje v elektronickej prihláške, kde sa uvádza viac typov škôl, by bolo zbytočne pracné každej škole priradiť typ.
5) V grafe analyzovať iba kraje, nie mestá. V tabuľke treba analyzovať aj mestá, spolu s príslušnými krajmi.

6) Za jednotlivé umiestnenia v daných súťažiach je prideľovaný určitý počet bodov, preto by bolo vhodné uvažovať v tejto štatistike aj túto skutočnosť. Hraničná pozícia uvažovaná ako parameter grafu už je zakomponovaná v databáze, preto nie je potrebné tú skutočnosť uvažovať a treba analyzovať všetky dostupné dáta. 

7) Žiadne vážne nedostatky

8) Keďže asi nie je možné zistiť konkrétny typ postihnutia, je možné uvažovať len 3 typy postihnutia: ľahké, stredné, ťažké. No bez presných informácií o type postihnutia už táto štatistika neposkytuje žiadne, vopred použiteľné informácie a preto je viacmenej zbytočná.
Ďalšia časť diskusie bola venovaná reportovacím nástrojom, hlavne z pohľadu existencie front-endu a tým poskytnúť aj tvorbu vlastných štatistík. Preto bolo dohodnuté, že jedným z používateľov bude “editor”, ktorý bude mať možnosť zadefinovať vlastné štatistiky ale meniť ich parametre bude môcť každý. Preto budú zakomponované 2 typy pohľadov :

· Preddefinovaný

· Variabilný
Pri tvorbe štatistík používateľom [„editorom“] budeme musieť niektoré vlastnosti obmedziť, pretože by bolo zložité poskytnúť jednoduché prostredie, aby mohol používateľ nastavovať aj niektoré vlastnosti grafu, napríklad umiestenie, … Preto bolo navrhnuté, že používateľ bude schopný zadefinovať si tabuľku, ku ktorej si bude môcť vybrať poskytnutý typ grafu.

V ďalšej časti sme sa opäť pustili do problematiky okolo databázových tabuliek a Jozef Beňo navrhol vytvoriť tabuľku na princípe “OLAP v tvare hviezdy, ku ktorej budú asociované ostatné tabuľky a číselníky a bude poskytovať jednoduché výbery na úkor “denormalizácie” tabuľky. Táto alternatíva bola odsúhlasená, ale je potrebné túto problematiku hlbšie analyzovať.
Na záver stretnutia prebral slovo Marek Gregor, ktorý nám prestavil svoj hrubý návrh systému. Výstupom tejto časti stretnutia je dokument, ktorý Marek Gregor sľúbil, že pošle ostaným členom tímu. Tento návrh bol hodnotený veľmi kladne s menšími výhradami, ktoré Marek Gregor zakomponuje do sľúbeného dokumentu. 
V rámci celého tímu boli diskutované ešte niektoré podstatné otázky a pripomienky :

· Bolo by dobre keby boli práva riešené cez databázu, ale treba napevno zadefinovať určité pravidlá prístupu pre používateľov alebo skupín používateľov k niektorých častiam funkcionality aplikácie. 

· Bude vytvorená iba jedna aplikácia pre všetkých používateľov, ale na základe typu prihláseného používateľa bude poskytnutá funkcionalita predpísaná pre príslušného používateľa.

Úlohy do nasledujúceho stretnutia:

Všetci (celý tím)

4-1 Sprevádzkovať systém Študent pod systémom Windows 98

4-2 Vymyslieť názov našej budúcej aplikácie

Jozef Beňo

3-3 Analýza nástrojov na zadefinovanie OLAP pohľadov, ktoré podporujú komerčné databázové systémy (napr. Oracle)
Ladislav Gažo 
4-3 
Poslať ideológiu všetkým členom s upraveným Use-Case diagramom.
Marek Gregor 

4-4 Rozposlať a dokončiť hrubý návrh.
Dlhodobé úlohy
Ladislav Gažo 

1-6 Web stránky tímu. Najneskôr do 12.11.2004
Všetci (celý tím)
4-5
Spraviť skript, ktorý bude vedieť zobrať dáta dodané napr. poštou a transformovať ich na dáta pre nás použiteľné a tým zabezpečiť aj jednoduchú aktualizáciu dát v prípade zmeny krajov, okresov alebo miest

Martin Donoval + Jozef Beňo

4-6 Problematika zálohy a verzionovania číselníkov
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